
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IX - Número: MCCCXCVII de 8 de Março de 2024

DATA: 08/03/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 08/03/2024 16:44:03

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1432

aDOM 1/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1397/2024 - 08/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS: 04/2024 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, 

INCINERAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE. 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 06/2024 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 

TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA ZONA URBANA E RURAL DE VIÇOSA DO CEARÁ. 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 285/2024 - CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM 

PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA ZONA URBANA E RURAL DE VIÇOSA DO CEARÁ.

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

DECRETO: 62/2024 - DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR QUE INDICA E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 64/2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS DA COMISSÃO MUNICIPAL INTERSETORIAL 

DE PREVENÇÃO AO SUICÍDIO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, NOS TERMOS DO DECRETO MUNICIPAL 

Nº 033/2022, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 65/2024 - NOMEIA OS MEMBROS DO COMITÊ MUNICIPAL DE COMBATE AO CORONAVÍRUS (2019-

NCOV) NO ÂMBITO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 08/03/2024 16:44:03 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1432

2/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1397/2024 - 08/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS: 04/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ – CONCORRÊNCIA nº 01/2023-
SEINFRA, cujo objeto CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, INCINERAÇÃO DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados 
que estará abrindo as Propostas de Preços referente a mesma no dia 11 de março de 2024, às 09:00h no endereço 
Rua José Joaquim de Carvalho, nº 473, Centro, Viçosa do Ceará/Ce, em 07 de Março de 2024. 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 06/2024

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023 -SEINFRA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA ZONA 
URBANA E RURAL DE VIÇOSA DO CEARÁ. VENCEDOR: MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA., CNPJ 
22.853.324/0001-05, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 7.873.068,13 (SETE MILHÕES OITOCENTOS E SETENTA E 
TRÊS MIL E SESSENTA E OITO REAIS E TREZE CENTAVOS). ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS 
EDITALÍCIAS. HOMOLOGO E ADJUDICO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. PEDRO DA SILVA BRITO. 
SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA. DATA: 06 DE MARÇO DE 2024. 

SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:
285/2024

O SECRETÁRIO GERAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 24030601-SEINFRA, RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA Nº 02/2023-SEINFRA: 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA GERAL DE INFRAESTRUTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA ZONA URBANA E RURAL DE 
VIÇOSA DO CEARÁ VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 180 (CENTO E OITENTA) DIAS CONTRATADA: MHE 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 22.853.324/0001 -05 VALOR GLOBAL: R$ 7.873.068,13 (SETE MILHÕES 
OITOCENTOS E SETENTA E TRÊS MIL E SESSENTA E OITO REAIS E TREZE CENTAVOS) ASSINA PELA 
CONTRATADA: FRANCISCO GENARO DOS SANTOS JUNIOR ASSINA PELO CONTRATANTE: PEDRO DA SILVA 
BRITO VIÇOSA DO CEARÁ-CE, 06 DE MARÇO DE 2024. 

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 62/2024

DECRETO Nº 062/2024 DE 07 DE MARÇO DE 2024.
“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR 
QUE INDICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições legais, etc;
CONSIDERANDO que, o Servidor peticionário não se encontra em débito com a Fazenda Pública, não 

carecendo de fiador;

CONSIDERANDO que a exoneração a pedido de Servidor adimplente com a Fazenda Pública, não carecendo 
de concessão;

CONSIDERANDO a regularidade do processo, no qual constam as peças informativas e anexo o competente 
parecer conclusivo da Procuradoria Jurídica, favorável a homologação do pedido da peticionária;

DECRETA:
Art. 1º Fica atendido o pedido de Exoneração da servidora, TAMIRES DA CUNHA JURITI – CPF Nº 

***.903.823-** ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR - , lotado na Secretaria Municipal de Educação, declarada 
exonerada para todos os efeitos a partir de 01 de março de 2024 , sem direito, a qualquer tempo, judicial ou 
extrajudicial, a indenização de qualquer natureza.

Art. 2º Determina ao Diretor Geral do Departamento de Recursos Humanos, que providencie os 
assentamentos na Ficha Funcional do Servidor exonerado, certificando -o seu tempo de contribuição e que não há 
nenhum procedimento em andamento que impeça sua Exoneração.

Parágrafo Único. Sejam efetuados os cálculos dos vencimentos mensais, férias e gratificação natalina a que 
tem direito, remetendo-se o processo para pagamento e comunicado ao Seguro Social sobre o fato através de 
competente documento previdenciário.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 07 DE MARÇO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 64/2024

DECRETO Nº 064/2024 DE 08 DE MARÇO DE 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 08/03/2024 16:44:03 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1432

3/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1397/2024 - 08/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

       “Dispõe sobre a nomeação de membros da Comissão Municipal 

Intersetorial de Prevenção ao Suicídio do município de 
Viçosa do Ceará, nos termos do Decreto Municipal Nº 
033/2022, de 21 de fevereiro de 2022, e dá outras 
providências.”

O PREFEITO DE VIÇOSA DO CEARÁ , no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso VI, da Lei Orgânica do 
Município;
CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 033/2022, de 21 de fevereiro de 2022, que dispõe sobre a Comissão 
Municipal Intersetorial de Prevenção ao Suicídio do município de Viçosa do Ceará, e dá outras providências;

DECRETA:

Art. 1º. Revogar o Decreto nº 153/2023, de 28 de julho de 2023;
Art. 2º. Ficam nomeados para compor a Comissão Municipal Intersetorial de Prevenção ao Suicídio , os membros 
abaixo indicados:

I – Secretaria Municipal de Saúde;

Titular: Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha – CPF: ***.617.763-**

Suplente: Juliano Figueira Fontenele – CPF: ***.944.883-**

II – Secretaria de Cidadania e Promoção Social;

Titular: Trícia Maria Marques do Brasil – CPF: ***.709.673-**

Suplente: Luis Eduardo Fernandes Pereira – CPF: ***.233.143-**

III – Secretaria Municipal de Educação;

Titular: Maria Luciana Carneiro de Araújo – CPF: ***.873.293-**

Suplente: Albetiza Maria da Silva Borges – CPF: ***.488.843-**

IV – Centro de Atenção Psicossocial - CAPS;

Titular: Daylana dos Santos de Araújo – CPF: ***.041.653-**

Suplente: Georgia Carvalho Lopes Nabuco de Melo – CPF: ***.893.103-**

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ,08 DE MARÇO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 65/2024

DECRETO Nº 065/2024 DE 08 DE MARÇO DE 2024.
      "Nomeia os Membros do Comitê Municipal de Combate ao 

Coronavírus (2019-nCoV) no Âmbito Municipal e dá outras 
providências".

O Prefeito Municipal de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Inciso VI do Art. 70 da Lei 
Orgânica do Município, e;

Considerando as Recomendações do Plano de Contingência Nacional, Estadual e Municipal para Resposta às 
Emergências em Saúde Pública da Covid -19, e;

Considerando a necessidade de monitoramento, análise e avaliação dos casos suspeitos de infecção pelo SARS -
CoV-2; 

DECRETA:

Art. 1º - Revogar o Decreto nº 120/2021, de 28 de abril de 2021;
Art. 2° - Ficam nomeados para compor o Comitê Municipal de Combate ao Coronavírus (2019-nCoV), os membros 
abaixo indicados:

 Adriano Rocha da Silva – Secretário Municipal de Saúde – CPF: ***.084.273-**.

 Karla Sousa Viana - Enfermeira - Diretora da Vigilância à Saúde - CPF:  ***.882.203-** – COREN/CE: 133.867.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 08/03/2024 16:44:03 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1432

4/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1397/2024 - 08/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

 Fátima Cintya Sá Pitombeira da Cunha - Enfermeira - Diretora Geral do Departamento de Atenção Primária -

CPF: ***.617.763-** – COREN/CE 81.467.

 Geislane Malry Pereira Sírio Magalhães – Assistente Social – Auditora Municipal da Saúde – CPF: 

***.988.043-** – CRESS/CE: 10754.

 Jardan Chandley dos Santos Leal – Psicólogo – Núcleo Ampliado Saúde da Família (NASF) - CPF: 

***.748.843-** – CRP 11-12144.

 Antônio Márcio Marques de Oliveira – Diretor Específico de Vigilância Epidemiológica - CPF: ***.282.433-**.

 Odília Campos Passos - Enfermeira - Diretora Geral Administrativo do Hospital e Maternidade Municipal de Viçosa 
do Ceará - CPF: ***.266.537-**, COREN/CE: 15844.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ,08 DE MARÇO DE 2024.

FRANCISCO JOÃO CARDOSO FILHO
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 08/03/2024 16:44:03 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1432

5/6www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1397/2024 - 08/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-prefeito

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev) - RPPSV

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação - SEDUC

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo, Cultura e Meio Ambiente -
SETUR

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer - SEDESP

Adriano Rocha da Silva
Secretaria de Saúde - SESA

Antonio Jose Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura e Extensão Rural -
SEAGRI

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura - SEINFRA

Francisco Sebastiao de Miranda Filho
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa -
SELOG

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral - SEAG

Eurico Jose Carneiro Fontenele Arruda
Secretaria de Finanças - SEFIN

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito - GAB

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social -
SECIPS

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 08/03/2024 16:44:03 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1432

6/6www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2024-03-08T16:44:07+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1397/2024 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A1, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, Presencial, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [F2B05214AE5CDD62]




